
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000091/2023-97
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/19
 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 19/217 - CPL/SESAP - Processo 378416/2016-3
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA
INSTRUMENTO: 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/19
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 10º Aditivo ao Contrato nº 06/19, de acordo
com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID nº
21888295), processo SEI nº 00610096.000091/2023-97, passando a referida
cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) - 2023. 
Fonte de Recursos: 0.5.00 (Recursos não vinculados de Impostos).
 
Valor: R$ 1.891.353,02 (um milhão, oitocentos e noventa e um mil trezentos e
cinquenta e três reais e dois centavos) - 2023.
Fonte de Recursos: 4.6.00 (Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde- SF);
 
Valor: R$    763.784,34 (setecentos e sessenta e três mil setecentos e oitenta e
quatro reais e trinta e quatro centavos)  2024.
Fonte de Recursos: 0.5.00 (Recursos não vinculados de Impostos).
 
Valor: R$ 1.797,75 (um mil setecentos e noventa e sete reais e setenta e cinco
centavos) - 2023.
Valor: R$  599,25 (quinhentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos) -

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21906613         SEI 00610096.000091/2023-97 / pg. 1



2024.
Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238301 - Manutenção do Centro de
Reabilitação Infantil e Adulto
 
Valor: R$ 2.664,90 (dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa
centavos) - 2023.
Valor: R$ 888,30 (oitocentos e oitenta e oito reais e trinta centavos) - 2024.
Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 - Manutenção e
Funcionamento de Unidades Administrativas 
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
 
Valor: R$ 55.263,15 (cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e
quinze centavos) - 2023.
Valor: R$ 18.421,05 (dezoito mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinco centavos) -
2024.
Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede de
Serviços de Hematologia e Hemoterapia
 
Valor: R$ 30.527,91 (trinta mil, quinhentos e vinte e sete reais e noventa e um
centavos) - 2023.
Valor: R$ 10.175,97 (dez mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e sete
centavos) - 2024.
Funcional Programática: 10.302.2002.238501 -  Manutenção da Rede de
Laboratórios.
 
Fonte de Recursos: 6.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
 
 Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.28 - Coleta de lixo e demais resíduos.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 22/08/2023, às 19:40,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21906613         SEI 00610096.000091/2023-97 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf


https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 21906613 e o código CRC B995F3A5.

Referência: Processo nº 00610096.000091/2023-97 SEI nº 21906613

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21906613         SEI 00610096.000091/2023-97 / pg. 3

http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


24 - Ano 90 • Nº 15.494 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 24 de agosto de 2023

ção de serviços para substituição de hidrômetros (com e sem remanejamento), incluindo a localização do ramal, 
quando necessário, com o fornecimento de todos os materiais para a execução dos serviços, exceto o hidrômetro, 
tubetes, roscas e arruelas de borracha referente ao LOTE II – Regional Agreste Trairi (RAG), Regional Seridó 
(RSE), Regional Sertão Central (RSC). RETIFICAÇÃO: Será retificado o número do CNPJ da Empresa Lotil 
Construções e Incorporações Ltda expresso no preâmbulo do Contrato n°23.01398, dessa forma o número correto 
é 06.921.704/0001-83. VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial 
do Estado – DOE e no Portal da Transparência da CAERN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 72 da Lei 
nº 13.303/2016 c/c Artigos 167 do RILCC. 
Natal/RN, 22 de agosto de 2023.
Ícaro Emanuel Bezerra Santos - Assessor de Editais e Contratos em Substituição Legal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23.01628 - SEI: 03210004.002315/2023-13 – CONTRATANTE: CAERN. CON-
TRATADA: VERNALHA, PEREIRA ADVOGADOS - OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializa-
dos de advocacia para ingresso de ação judicial em face da ARSBAN, conforme Processo de Inexigibilidade de 
Licitação n° 025/2023. VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). PRAZO: 12 (doze) meses, a contar 
da assinatura da Ordem Inicial de Serviços. FONTE DE RECURSOS: Reserva Orçamentária nº 000704/2023. 
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. VALIDADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado – DOE e no 
Portal da Transparência da CAERN. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 13.303/2016 e o Regulamento Interno 
das Licitações Contratos e Convênios – RILCC.
Natal/RN, 23 de agosto de 2023.
Icaro Emanuel Bezerra Santos - Assessor de Editais e Contratos em Substituição Legal

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

HOSPITAL GISELDA TRIGUEIRO
AVISO AOS LICITANTES - 2ª CHAMADA -– Processo nº 00611266.000021/2023-01.
O Hospital Giselda Trigueiro, através da Direção Geral, convoca empresas do ramo de medicamentos com o 
objetivo de deflagrarmos uma compra direta por meio da modalidade de Dispensa de Licitação nº 09/2023, para 
aquisição dos medicamentos conforme quadro abaixo, amparada pelo permissivo legal do Inciso V do Art. 24 da 
Lei 8.666/93 e suas alterações, com o objetivo de atender, de imediato a área de assistência pelo prazo de 06(seis) 
meses, em função do fracasso dos respectivos itens, objeto do processo nº00611266.000029/2023-69.
ITEM ESPECIFICAÇÃO CATMA T APRES. QUANTIDADE
01 Acetato de Ciproterona 50mg - CATMAT-268077- Comp. 18.000
02 Valerato de Estradiol 2mg com revestido- CATMAT- 448799 Comp. 18.000 .
Os interessados deverão encaminhar proposta comercial contendo os preços unitários e globais, mais a documen-
tação descrita no Oficio Circular nº 12/2023, de 23 de Agosto de 2023, no período compreendido entre 28/08 à 
31/08/2023, para o endereço logisticahgt23@gmail.com. Informações através do Ofício Circular acima identifica-
do e através do telefone (84) 987406790 ou (84) 991560287, no horário comercial, com data de realização no dia 
31/08/2023 às 15:00h com aceitação de atraso de até 05(cinco) minutos.
Dr. André Luciano de Araújo Prudente.
Diretor Geral /HGT.
Natal/RN, 23 de agosto de 2023

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/19
PROCESSO SEI: 00610096.000091/2023-97
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 19/217 - CPL/SESAP - Processo 378416/2016-3
INSTRUMENTO: 10º ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/19
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA STERICYCLE GESTÃO AM-
BIENTAL LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 10º Aditivo ao Contrato nº 06/19, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID nº 21888295), processo SEI nº 00610096.000091/2023-97, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) - 2023.
Fonte de Recursos: 0.5.00 (Recursos não vinculados de Impostos).
Valor: R$ 1.891.353,02 (um milhão, oitocentos e noventa e um mil trezentos e cinquenta e três reais e dois cen-
tavos) - 2023.
Fonte de Recursos: 4.6.00 (Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde- SF);
Valor: R$ 763.784,34 (setecentos e sessenta e três mil setecentos e oitenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) 
2024.
Fonte de Recursos: 0.5.00 (Recursos não vinculados de Impostos).
Valor: R$ 1.797,75 (um mil setecentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos) - 2023.
Valor: R$ 599,25 (quinhentos e noventa e nove reais e vinte e cinco centavos) - 2024.
Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238301 - Manutenção do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto
Valor: R$ 2.664,90 (dois mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos) - 2023.
Valor: R$ 888,30 (oitocentos e oitenta e oito reais e trinta centavos) - 2024.
Funcional Programática: 24131 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades Administrativas
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: R$ 55.263,15 (cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e quinze centavos) - 2023.
Valor: R$ 18.421,05 (dezoito mil, quatrocentos e vinte e um reais e cinco centavos) - 2024.
Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238401 - Manutenção da Rede de Serviços de Hematologia e He-
moterapia
Valor: R$ 30.527,91 (trinta mil, quinhentos e vinte e sete reais e noventa e um centavos) - 2023.
Valor: R$ 10.175,97 (dez mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e sete centavos) - 2024.
Funcional Programática: 10.302.2002.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 6.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.28 - Coleta de lixo e demais resíduos.
Natal/RN, 22 de agosto de 2023.
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN.

Hospital Geral Dr. João Machado
Convocação 
Processo nº 00610976.000055/2022-37
O Hospital Geral Dr. João Machado, através do Setor de Compras, convoca empresas especializadas no ramo de 
equipamentos médico hospitalares para apresentar propostas de preço destinadas a pesquisa mercadológica para 
posterior processo licitatório. Os interessados deverão entrar em contato através do e-mail hgjmcompras@gmail.
com para receber informações e terão até 05 (cinco) dias úteis após a data desta publicação para enviar suas pro-
postas, ou entrar em contato através do telefone (84) 3232-9528.
Josadaque Albuquerque Da Silva Pires
Diretor Geral Hospital Geral Dr. João Machado
Natal, 23 de agosto de 2023

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO Nº 036/2019 – SESAP/VERA CRUZ/RN.
Convenentes: – Estado do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado da Saúde Pública e o município de 
Vera Cruz/RN – Objeto: Readequar o quantitativo dos medicamentos e insumos solicitados no convênio 036/2019, 
cujo objetivo é apoio financeiro para manutenção de unidade hospitalar, conforme especificações integrantes do 
plano de trabalho. - Fundamento Legal: O presente termo poderá sofrer modificações legais, formalizadas me-
diante comum acordo entre os partícipes e que seja do interesse público. Ficam ratificadas as demais cláusulas 
do convênio original no que não colidirem com o estabelecido no presente instrumento. – Dotação Orçamentá-
ria: 24131 10 303 2003 241101 - Parcerias entre Entes Públicos – Natureza de Despesa: 3.3.4.0.41.09 Contri-
buições a municípios decorrentes de convênios – Fonte: 0.1.00 Recursos Ordinários - Autorização: Processo n° 
00610038.007687/2019-26 a partir de sua assinatura até 31/12/2023, validade com a publicação no Diário Oficial 
do Estado e registro na Controladoria Geral do Estado. – Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e alterações.
Natal, 23 de agosto de 2023.
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Marcos Antonio Cabral
Prefeito

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico N º 012/2023 - NC
Processo: 00610256.000577/2022-64
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - MATERIAIS DIVERSOS a 
fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. A abertura e disputa se dará no dia 11/09/2023 às 
10(dez) horas (horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 925550. Informações no se-
guinte email: sesap.cpl@gmail.com. O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 23 de agosto de 2023.
Altamir Justino Víctor
Pregoeiro- CPL/SESAP/RN

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023
Processo: 00610256.000296/2023-92
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - DRENOS, COLETORES 
E FILMES a fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. A abertura das propostas será no 
dia 06/09/2023, às 09h e a sessão de disputa será no dia 06/09/2023 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.
com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de 
identificação: 1008267 e no site www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP–e-mail:sesap.cpl@gmail.
com - no horário das 08h às 17h de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 23 de agosto de 2023.
Mayra dos Santos Pereira da Câmara
Pregoeira - CPL/SESAP/RN.

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023-NC
Objeto: Aquisição de aquisição de materiais permanentes para o setor de nutrição e dietética para atender as 
necessidades do Centro de Reabilitação Infantil e Adulto, conforme condições, quantidades e exigências estabele-
cidas neste instrumento. A abertura das propostas será no dia 06/09/2023, às 09h e a sessão de disputa será no dia 
06/09/2023 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra 
à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 1016421 no www.compras.rn.gov.br. In-
formações na CPL/SESAP–e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h às 14h de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 23 de agosto de 2023.
José Nilton Moreira Júnior
Pregoeiro - CPL/SESAP/RN.

Hemocentro do Rio Grande do Norte Dalton Cunha – HEMONORTE
Extrato de Termo de Compromisso/Processo nº 00610330.000406/2023-86
Compromitente: Hemocentro do Rio Grande do Norte – HEMONORTE.
Compromissário: HOSPITAL MATERNIDADE DO DIVINO AMOR
Objeto: Execução de atividades hemoterápicas referentes ao fornecimento de hemocomponentes por parte do 
compromitente para utilização terapêutica pelo compromissário.
Vigência: 24 meses, com validade a partir da data de sua assinatura e eficácia com publicação do extrato no Diário 
Oficial do Estado do RN – DOE.
Fundamento legal: RDC nº 34 de 11/06/2014 – ANVISA, e as que se sucederem, RDC nº 306 de 07/12/2004 – AN-
VISA, e as que se sucederem, Portaria de Consolidação Nº 5 de 28/09/2017 - MS, e as que se sucederem e Portaria 
conjunta ANVISA/SAS nº 370 de 07/05/2014, e as que se sucederem.
Signatários: Compromitente - Rodrigo Villar de Freitas e Compromissário – Ana Michele de Faria Cabral (Diretor 
Geral do Hospital Maternidade Do Divino Amor).
Responsável Técnica pelo Hospital Maternidade Do Divino Amor – Julia Ferreira Lopes
Rodrigo Villar de Freitas – Diretor Geral do HEMONORTE.
Natal, 23 de agosto de 2023.

Hemocentro do Rio Grande do Norte Dalton Cunha – HEMONORTE
Extrato de Termo de Compromisso/Processo nº 00610330.000405/2023-31
Compromitente: Hemocentro do Rio Grande do Norte – HEMONORTE.
Compromissário: HOSPITAL MATERNIDADE PPRESIDENTE CAFÉ FILHO
Objeto: Execução de atividades hemoterápicas referentes ao fornecimento de hemocomponentes por parte do 
compromitente para utilização terapêutica pelo compromissário.
Vigência: 24 meses, com validade a partir da data de sua assinatura e eficácia com publicação do extrato no Diário 
Oficial do Estado do RN – DOE.
Fundamento legal: RDC nº 34 de 11/06/2014 – ANVISA, e as que se sucederem, RDC nº 306 de 07/12/2004 – AN-
VISA, e as que se sucederem, Portaria de Consolidação Nº 5 de 28/09/2017 - MS, e as que se sucederem e Portaria 
conjunta ANVISA/SAS nº 370 de 07/05/2014, e as que se sucederem.
Signatários: Compromitente - Rodrigo Villar de Freitas e Compromissário – Sr. Rafael Pinheiro da Silva (Diretor 
Geral do Hospital infantil Varela Santiago).
Responsável Técnica pelo Hospital Maternidade Presidente Café Filho– Nathalia Fernandes da Silva
Rodrigo Villar de Freitas – Diretor Geral do HEMONORTE.
Natal, 23 de agosto de 2023.

HOSPITAL PEDIÁTRICO MARIA ALICE FERNANDES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.2023
AVISO AOS LICITANTES: ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitações do Hospital Pediátrico Maria Alice Fernandes, situado à Avenida Pedro 
Álvares Cabral, s/nº, Bairro Nossa Senhora da Apresentação, Natal/RN, comunica aos interessados o resultado 

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 10º ADITIVO AO C. Nº 06/19 (21945717)         SEI 00610096.000091/2023-97 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 21906613
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 10º ADITIVO AO C. Nº 06/19 (21945717)

